ad gratiam dei ascendere nec in ea perseverare sine timore. quem qui non habet signum est pereudi. Qui plus timet: plus orat. **Dixit abbas Jacob.** Sicut lucerna obscurum cubiculum illuminat. ita timor dei si venerit in cor hominis: illuminat eum: et docet omnes virtutes et mandata dei. **Dixit Maccharius.** Si cut lignum in manu hominis quo frutices in igne versantur et reuersantur: semper ab igne consumuntur. ita si homo manducaverit habens mentem suam in timore dei: timor dei ossa eius consumit iuxta illud ps. cxviii. **Lösig timore tuo carnes meas.** **Dixit pastor.** Sicut fumo expellunt apes ut tollatur dulcedo operis earum: ita corporalis quies timorem domini expellit.

**De dono pietatis.** Duobus modis accipitur pietas. **Cap.** 85.

Ost donum timoris dicendum est de dono pietatis. Nam, ut ait Aug. a timore ascendit ad pietatem.

Pietas duobus modis accipit. Primo secundum quod est bonum nature: quo sanguine coniunctis et patrie benevolia compassonis cultus exhibetur. ut ait Tullius in officijs. huiusmodi ipsa natura dicitur. facit. lxxvij. distinct. non satis. ver. est probanda. Secundo modo secundum quod est donum gratie spiritus. et est hic idem pietas quod cultus diuinus ex opere misericordie. Unde super illud Apostoli. j. ad Timo. iiiij. Exerce te ad pietatem. dicit gl. Chrys. i. ad fidem puram et veritatem rectam. s. vite. vel ad pietatem. id est ad cultum dei et opera misericordie. Cultus enim dei est in dilectione et sacrifici exhibitione atque reverentia. de hoc no. de cons. di. ij. Venerabilis. glo. ij. Et dicitur latine pietas grece theosebia. i. cultus dei. secundum hoc sic diffinitur. Pietas est qua deus recte colitur: et proximo hilariter subuenitur. Hec virtus et donum perficitur ex fide pura et vita recta. Et sicut adaptatur timor humilitati sine paupertati spiritus: pro eo quod dia boli superbi laqueos euadit. sic pietas mansuetudini: eo quod terram viventium certissime faciat possidere. Matth. v. Ideo dicit apostolus. j. ad Timoth. iiiij. Promissionem habens vite que nunc est et future. i. vi. hic abundet bonis gratie et etiam temporalibus. xvij. q. i. reverentimi et etiam in futuro bonis glorie: habens benedictionem sinistre et dextere. Lan. viij. Leua eius et c. Gregorius videtur velle quod pietas per est donum sumatur pro misericordia. dicit enim. Hec pietas opera docet. Sed quibusdam videtur quod pietas prout est donum differat a misericordia quod pietas respicit spiritualem. versus. Consule. castiga. solare remittit. ser. ora. necessitatem. misericordia corporalem. de penitentia. distinct. j. misericordia. et cap. medicamentum. unde glos. in pre. cap. j. ad Timoth. iiiij. que est Ambro. ait. Omnis disciplina christiana religionis consistit in operibus misericordie. quam quis sequitur: etiam si lubricum carnis patiatur: vapulabit: sed non peribit. de hoc. xlj. distinct. q. j. Opera enim misericordie humiliant hominem ad susceptiones gracie: per quam liberatur homo a lubrico mortalitatem. Itē sustentant hominem in lubrico veniali: sentiendo pri mos motus: ne decidat in mortali. Potest etiam dici quod pietas relevando miseriam proximi procedat ex principiis fidei. quod christus reputat sibi fieri quod sit pauperi. Mat. xxv. misericordia vero procedat ex principiis iuris naturalis. quia frater noster naturalis eiusdem

speciei est nobiscum. facit ad hoc. j. dist. ins naturale. ibi communis omnium possessio. x. xy. q. j. c. ij. Job. v. visitans spetiem tuam non peccabis. Ecclesia st. xij. Omne animal diligit simile sibi. Hec virtus vel donum hominem iugo dei mansuetum subiicit. vt ait Aug. Saluti omnium studet et profectui. Est vita omnium nostrarum actionum. nam visibilis actio quasi corpus est. sed deuotio pietatis est quasi spiritus. Deuotio actione vinificat sicut aia: extra de cele. mil. in quadā corp. actio sine deuotione est quasi corpus sine anima. Pietas actionis incohata in tempore: sed non finitur cum tempore. Hec est quasi medulla sine cortice. Hugo de sancto Victore. Hec virtus: vt ait Gre. scientie discretione dirigitur. De ista pietate ad Titū. h. ibi. Ut abnegates impietatem et sequitur. Juste et pie. xlj. dist. per totum. lxxxvi. di. non satis.

**De dono scientie.** De quadruplici malo. **Cap. 86.**

Ost donum pietatis dicendum est de dono conscientie: que sic describitur ab Aug. Scientia est humanarum rerum cognitio saluberrime fidei deseruies. Idez huic scientie tribuo illud tantum quo fides saluberrima: que ad veram beatitudinez ducit: dignitur nutritur roboratur. Item pot sic describi. Scientia est lumen hominem ab deum dirigens in actione et vnu temporalium. Itē Aug. Sapientia est in contemplatione eternoz. Scientia in actione temporalium. Idem distat ab eternoz contemplatione qua bene vtimur temporalibus: illa sapientie: hec scientie deputatur. Idem hec est sapientie et scientie recta distinctio: vt ad sapientiam pertineat eternarum rerum intellectualis cognitio, ad scientiam vero temporalium rerum cognitio naturalis: Ad hoc donum pertinet cognoscere bona et mala: discernere inter vera bona et vera mala: et inter minora bona et maiora: et inter maiora mala et minora. Hoc donum facit hominem interius lamentantem: non exterius se iactantem: vt ait August. de doctrina christiana. Et super illud Mat. v. Beati qui lugent dicit glo. In scientie spiritu illustrantur ut sciunt qui bus malis inuoluuntur. Et nota quod maloz in quibus sumus in hoc exilio: que ad cognitionem huius domini pertinet: quedam sunt ex parte anime: quedam ex parte corporis: quedam ex parte proximorum: quedam ex parte demonum: quedam ex parte rerum materialium subiectarum. Ex parte anime sumus in egypto tenebrarum: que interpretatur tenebra: quantum ad vim rationalem: vbi multis percutimur plagiis: et ideo eramus crebro in iudicij: quantum ad vim concupiscentiam: sumus in mari rubro: vbi vari fluctus concupiscentiarum sibi inuicem succedunt: vbi fetor extra de presump. cum in iuuentute. carnalis voluptatis et falsedo sitim concupiscentie prouocant. Joan. iiiij. Qui biberit ex aqua hac et c. Quantum ad vim irascibilem sumus in deserto mundi: vbi sunt serpentes. Deute. viij. Ductor tuus fuit in solitudine in qua erat serpens flatu adureus: qui significat superbiam et scorpio. luxuria. ac dipsas: qui moriendo facit homines usq; ad mortem fitire. i. avaritia. igniti. s. motus ire inuidie. detractionis suspicionis. peruersi in dicum. Ex parte corporis sumus in multis malis.

Sapietia

Undiq; nos mala circuistat.

Pietas  
bifaria co  
siderari  
potest.

Miseri  
cordia.

**C**orpus. n. corruptibile est grauis sarcina ale Sapientie. ix. Corpus quod corrupit se. Ex parte proximo sumus in maximis periculis. Primo qd hoies sibi dant adiuicem occasionem et viam perditionis. ad Cor. xj. Periculum in falsis fratribus. Pausimini sunt qui se propter christum diligent: semper querentes que sua carnalia sunt. Phil. ii. viii. q. i. sunt in ecclesia. ii. ad Timo. iii. Et erunt hoies seipso amates. Michee. viii. Numici hoies domestici eius. Mat. x. et ibidem. Tradet autem frater fratre in morte. Et ad literam hodie completur et in fratribus generaliter christianis et in fratribus. i. religiosis. quorum aliqui se amplius mutuo persequuntur quam seculares. vnde quidam philosophus interrogatus quid esset inimicissimum homini. respondit alter homo. Et parte demonum sumus in magno periculo. quia demones sine causa sola inuidia habent nobiscum bellum implacabile et inexorable. xvij. q. ii. v. sis. de pe. di. ii. S. romanos. et c. princeps. Et parte rerum inferiorum que nobis coceduntur ad usum. similiter sumus male circundati. qd omnia plena sunt laqueis. de quibus. ps. cxvij. laquens contritus est se. Ad discretionem doni scientie pertinet omnium predictorum mala cognoscere discernere. discutere. et eorum pericula operante dei gratia evitare. victoremque existere. Hoc est sancta scientia. Ad hanc pertinet discernere magna bona et parva. magna mala et parva. dividere et eligere inter veram vitam et veram mortem. inter falsas. similiter. Hier. ix. In hoc glorietur qui gloriatur scire et nosse me. i. ad Cor. ii. Non enim iudicau me scire aliquid inter vos nisi iustum christum et hunc crucifixum. Vera vita vobis Aug. est coniunctio anime deo: hic per gratias: ibi per gloriam. Vera mors est gehenne. quam hoies non timent. cuius causa peccatum est: qd stipendum peccati mors. Ro. vi. Ad hoc donum pertinet cognoscere oes spirituales infirmitates aie prouenientes ex originali culpa et ex eius effectu. s. somite. de con. di. iiiij. c. ii. c. non ex quo. xxvij. q. v. si paulus. Hoc est enim fons lepre perspicue et inolute cuti totam Ade superficiem et interiora insciens propter quam electus est de castis sanctorum. Ex hoc securiunt febris luxurie. Jo. iiiij. hydrope avaricie. Lue. xij. Phrenesis ire. Mat. v. Curuitas tristitia. ii. Cozinth. viij. Stupor acidie. i. tepiditas. Apoc. iii. de otiosis Mat. xx. Embolismus gule. Luce. xvij. Apostema superbie. Mat. v. et xj. Insania arrogantie et iactantie inanitas. Hullianimitas. Luce. xij. Uani timoris. Mat. v. Que omnia et similia per donum scientie discernuntur. Hunc dono additur dolor. qd qui addit scientiam: addit et labore. Eccl. i. in fi. De duplice scientia spirituali. prima practice. i. actuali que emendatione morum et virorum purgatione perficitur: altera theorice que in contemplatione diuinarum rerum et sacratissimorum sensuum cognitione consistit: est in li. colla. Joa. Cas. collatio utrissima Nestoroth. ibi vide. In isto etiam opere in diversis locis de scientia tractavi. vnde hic amplius non immoror.

De dono fortitudinis. Quomodo describitur fortitudo.

Lap. 87.

Ost donum scientie dicendum est de dono fortitudinis. Donum scientie docet lugere mala sua et proximi. Bonum fortitudinis iustitiam facit sitire et esurire. et sic crucifigit iustos mundos: et mundum iustis. Gal. v. l. Fortitudo sic describitur ab Augustino in li. de moribus

ecclesie. Fortitudo est amor oia facile tolerans pp il lud quod amat. Tullius. iii. i. rhetoricon. Fortitudo est considerata periculorum susceptio. et laborum perpessio. Idem in rheto. ii. Fortitudo est magnarum rerum appetitio: et vilium contemptio. et cum ratione utilitatis laborum perpessio. Item glo. super Mat. xij. Erant quatuor milia et c. Fortitudo est firmitas animi contra molestias seculi. Commendatio fortitudinis. Josue i. Confortare et esto robustus. Heut. xxij. iij. Regum. iij. Danie. x. Tob. iiiij. Forti animo esto. Hec virtus plus videtur habere virtuositatis ceteris virtutibus. Primo quia deu letificat. Mem. viii. Gaudiun. n. dñi erit fortitudo vestra. Be hostibus triumphat. ii. Reg. xxij. Accinxisti me fortitudine ad prelum quia homini bona sua servat. Mat. xij. et. Luc. xi. Quu fortis armatus. Diuitias spirituales auget. Prover. x. Manus fortium diuitias parat. Idem robusti habuerunt diuitias: qd regnum occupat. Mat. xij. Regnum celorum vim patitur: et violenti rapiunt illud. vnde Hiero. Bracis est. n. violentia in terra esse nos generatos: et celorum sedem querere: et possidere per virtutem quod non tenimus per naturam. Fortitudo. n. fm qd donum est donum quod gratia confortante contra oia aduersa confidentiam persistentiam et perfectam administrat virtutum confidentiam. Hoc donum sicut dicit Greg. contra aduersa confidentiam trepidanti dat. Idem vile est consilium sine fortitudine: qd quod tractando inuenit. sine viribus ad actum non perducit. Cui hoc donum adest. nec bona mundi concupiscit: nec mala pertimescit: sed iustitiam esurit. Mat. v. et pro ea tuerenda fortiter contendit. Bonum fortitudinis in hoc differt a fortitudine virtute cardinali: qd fortitudo virtus cardinalis est circa arduum nature simpliciter. fortitudo vero donum circa arduum nature re etia est a gratia adiuuante. vt est subire pro christo martyrium: relinquare oia: subiungere se voluntari alieno: et similia que pp sui difficultate vel arduitate non sunt in precepto. De fortitudinis virtute in prima parte istius operis dixi. nec hic repeto. De fortitudine in Lan. iii. c. ps. xvij. Dns. fortitudo mea. Et iterum. Fortitudinem meam ad te custodi. Prover. viij. Aliud rem fortem quis inueniet. De fortitudine corporali. Job. vi. Nec fortitudo lapidum mea fortitudo. Hier. ix. Non glorietur fortis in fortitudine sua. xlviij. di. oes. Nihil huius seculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt in celestibus debiles. De fortitudine spirituali. ii. Cor. xij. Quu infirmor: tunc potens sum. alias fortior sum. extra de renun. nisi cu pridem. S. alia vero. Triplex autem est fortitudo spiritus: fidei spei: et charitatis. De prima. i. Pet. v. ibi. Qui resistit fortes infide. Hebre. xi. Fortes facti sunt in bello: scilicet fide: diabolo draconis quum tentat in occulto: et leoni quum tentat in aperto: fm August. resistimus: dum peccato non consentimus: et tunc ipsum conculecamus: vnde ps. xc. Conculcabis leonem et draconem. De secunda Hebre. vi. Fortissimum solarium habeamus: qui confugimus ad tenendas propositam spem: quam sicut anchoram anime habemus tutam ac firmam. Greg. Quamvis rerum perturbationibus adhuc animus fluctuet iam tamen spei nostre: anchoram in eterna patria figite: et intentionem vestram vera luce solidate. De tertia. Lan. viij. Fortis est vt mors dilectio. Gregorius. Virtuti mortis dilectio comparatur: quia nimis mentes quam semel perfecte cuperit ab amore mundi per-

Fortitudo spiritus triplex.

Ost donum scientie dicendum est de dono fortitudinis. Donum scientie docet lugere mala sua et proximi. Bonum fortitudinis iustitiam facit sitire et esurire. et sic crucifigit iustos mundos: et mundum iustis. Gal. v. l. Fortitudo sic describitur ab Augustino in li. de moribus

nitus

nitus auellit. Piero. Vnde in talib⁹ fortior est q̄z mors dilectio. q̄z morte vinci non potest. de hoc de pe. di.ij. valida. De triplici fortitudine predicta.ū. Reg. xviij. Irruperunt tres fortes castra Philistinorum: et hau serunt aquā de cisterna Bethleem. Tres fortes sunt fides spes, et charitas: per castra vitioꝝ irrūpentes: et aquam lachrymarum de cisterna cordis cōtriti hau rientes: et ipsam regi David scilicet christo offerētes.

De dono consilij. Quid est consilium. Cap. 88.

Une dicendum est de dono consilij quod donum consilij donū fortitudinis modeste et caute deducit ne propria fiducia immoderatus innixum precipitum patiatur. Dabit enim hoc donū cum acutissimo et callidissimo hoste congregati. et ideo indiget semper et ubiqꝫ consilij dono. quod ratione animum implet: et precipituz inopinatus prohibet. Prover. xviij. Erit salus ubi multa consilia. Large accipiendo consilium. Consilium est aliquid faciendi vel nō faciendi ratio vere examinata vel ex cogitata. Non intellige. i. opus rationis: nūsionem. rationabile, certificantem eum qui petit consilium Stricto modo Consilium est diuina voluntas perfecta: ad quaz p̄ sui arduitatē nullus ex imperio obligatur. xiiij. q. j. quisquis. et. c. quod precipit. que cōsilia sapientia dei patrie filius cōsiliarius de celo attulit. Es. ix. q̄ sunt Abrenuntiatio, Castitas, Obedientia, Patientia, Humilitas. de quibus in prima et secunda parte plene scripsi. Circa hoc donum quinqꝫ sunt commēdablia. Primum, gratia consilium requirendi et non proprio sensui innitendi. L. iiij. Consilium semper a sapiente require. ex de cōstit. ne innitaris. De bonis consiliarijs. xxiiij. di. qn. j. q. j. estote. De malis. lxxvij. di. tanta. Secunduz, consiliariū eligēdi. Eccl. xxvli. A malo consiliario serua animam tuam Tertiu, grā consiliz dandi. j. Macha. ii. Ecce Simon frater uester scio q̄ vir est consilij. Quartum, consilii examinandi. quod non fecit Eva nec Adam qui malo consilio diaboli crediderunt. Gen. iiij. Dicit sapiens ecclesiasticus. Eccl. vij. Consiliarius sit tibi unus de mille. Quintum, consilio acquiescendi. quod superbi non faciunt et corrupti sibi non alijs credentes. ex de consitu. ne innitaris. de hoc etiam in prima parte tractavi istius operis. De consilio fm iura legitur et no. ex de re. iur. nullus ex consilio. li. vi. de sen. ex. nuper. gl. ii. de homi. sicut dignum. illi etiam. in gl. de persuasu. et in gl. nota q̄ homicidium. et. l. di. si quis viduaz. gl. et ita. j. q. iiiij. prefulatus. et extra de vo. et vo. re. ex multa. q. j. gl. idem dicit.

Quid est contemplatio quid est donum intellectus. Cap. 89.

Estat dicere de donis intellect⁹ et sapientie pertinentibus ad cōtemplationem. Contemplatio autem fm Greg. est charitatem dei et proximi tota mente. de pe. di. ij. charitas. ij. retinere: ab exte riorum actione quiescere: solius cōditoris desiderio inherere. de pe. di. ij. charitas. ij. vt nihil iam agere libeat: sed cal-

catis curis omnibus, ad videndum faciem sui cōditoris animus in ardescat: ita vt iam nouerit carnis corruptibilis pondus cum merore portare: et totis desiderijs appetere illis hymnidicis angelorum cho ris interesse: celestibus ciuib⁹ admiscri: de eterna in conspectu dei incorruptione gaudere. Bonum intellectus est gratia intelligendi. Salubres significatio nes signorum naturalium et positinorum. Signa na turalia sunt omnes creature: que omnes loquuntur nobis ad Roma. j. ibi. Inuisibilia et. dei laudem et nostram eruditioꝝ. Hoc donum petebat ps. cxviij. quum dicebat. Da mihi intellectum: et scrutabor le gem tuam. Et iterum. Da mihi intellectum et vivaz. Et iterum ps. cx. Intellectus bonus omnibus facie tibus eum et. Hoc donum dedit christus discipulis. Luc. vlt. ibi. Tunc aperuit illis sensum: vt intelligerent scripturas. Ad hoc donum pertinet aperire parabolas euangelicas: et reserare mystica eloquia scri pturarum. Hoc donum excludit hebetudinem ab intellectu. Animus hebes est: et rebus heret a foris: non ingrediens per se ad significata earum. quaz he betudinem donum intellectus expellit. Unde dicitur intellectus interna lectio. Sapien. j. Spiritus discipline effugiet fictum: et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. i. a cordibus carnalibus visibilis et caduca solummodo cogitantibus; Bernar. Intelligere est intus legere id est interiora et spiritua lia cogitare. j. ad Lorin. ij. Animalis homo non percipit que sunt spiritus dei. Hoc dono caruerunt philosophi et ideo visibilia huius mundi non accepérunt ut signa: sed quasi naturaliter. contra quos Paulus ad Roma. j. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspicuntur. Si miles fuerunt illi philosophi pueris et rudibus qui morantur in calicibus pulchris vel ecclesijs exaratones pulchras exterius aspicientes: sed non curant inuestigare interiora latentes significaciones. vnde arguuntur Sap. xij. in prin. ibi. Et de his que videntur bona, non potuerunt intelligere euz qui est: neqꝫ operibus attendentes agnouerunt quis esset artifex. et. j. A magnitudine enim speciei et creature cognosci biliter poterit horum creator videri. et. j. Si enim tm̄ potuissent scire ut possint estimare seculum: quomo do huius dominum non facilius inuenierunt vnde et iterum dicitur eis Roma. j. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Aristoteles interrogatus a quo tot et tanta didicisset r̄ndit. A rebus que mentiri nō norūt Aug. Quocunqꝫ te vertis: veritas vestigis quibus daz que suis operibus impressit, loquitur tibi: et te in exteriora relabentem ipsis exteriorum formis intus reuocat. Item id est. Ne his qui p̄ nutus tuos dimittunt teignorantes quid innuant. Ad donum ergo intellectus pertinet ea qua nobis creature naturaliter significant, aperire. que significatio est maxime similitudinis. et fm hoc creature sunt quasi libri na turales. Signa positiva sunt sacramēta. forme eccl esiarum ornatus ministrorum, habitus religiosorum, ordinatio personarum ecclesiasticarum q̄ sunt nobis quasi libri ficticij: in quibus per donū intellectus legim⁹ et accipimus q̄ ad n̄am salutē pertinet. Ad hec de cōs. di. j. c. j. et di. ij. sacrificium. et. c. signum. j. q. j. quicquid. extra de sacra vnic. c. vnicō. Dicitur etiam donum intellectus lumen quo inuisibilia cognoscuntur. Unde Aug. Sextus gradus est intellectus ubi ab omni falsitate carnalis vanitatis corda mundant: ut pura intentione dirigant in finē. Bern. in li. de considera.

ff ū

Intelle  
donum.

tione distinguens inter intellectum fidem et opinionem, ponit eorum descriptiones sic: Fides est voluntaria quedam et certa pzelatio necdum propalate veritatis. Intellectus est rei cuiuslibet inuisibilis certa et manifesta notitia. Opinio est quasi pro vero habere aliquid quod fallum esse nescias. In eodem. Intellectus rationi innititur. fides autoritati. Opinio sola veri similitudine seruatur. Lui concordat Aug. in li. de utilitate credendi dicens. Quod credimus debemus autoritati. q̄ intelligimus rationi. q̄ erramus opinioni. Ad hoc donum pertinet cordis munditia. iuxta illud Mat. v. Beati mundo corde.

De dono sapientie. et accipitur largo et giusto modo.  
Cap. 90.

Litulo sequitur de dono sapientie. Sapientia quandoq; large sumitur pro sapida scientia. Et secundum hoc sapientia dicitur quasi sapore virtutum condita scientia. Sapidam scientiam habet cui res quas cognoscit prout debent sapiunt quando. s. mala culpe. vide. xxij. q. i. ita ergo. Mat. vi. ibi. Sed libera nos a malo. Sunt ei amara bona temporalia et vilia bona spiritualia chara. Ber. Inuenisti plane sapientiam: si prius vite peccata defleas: si huius seculi desiderabilia paruipendas: si eternam beatitudinez totu desiderio concupiscas. Inuenisti plane sapientiaz si singula horum tibi sapiunt prout sunt. Stricte sumitur sapientia pro cognitione eternorum cuiusq; gustu vnde Aug. in li. de tri. Hec est (inquit) sapientie et scientie recta distinctior: vt ad sapientiam pertineat eterna rum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam pertineat rerum inferiorum cognitio rationalis. Et secundum hoc sapientia non est diuersa a dono intellectus large loquendo. Sumendo strictius accipitur sapientia pro cognitione suavitatis divine habita per experientiam. et sic diuersa est a dono intellectus. Differt etiam in hoc sapientia a dono intellectus. s. quia sapientia veritati tantu contemplande intendit. Intellectus vero non modo de eternis est: sed etiam de rebus visibilibus et spiritualibus temporaliter exortis. Intellectu intelligibilia tantum capimus. vt angelos. virtutes. animas. Sapientia vero non modo superiore capimus: sed etiam incognitis delectamur. Cognitio que habetur per donum intellectus est quasi per visum. Cognitio vero que habetur per donum sapientie est quasi per gustum. ps. xxxij. Gustate et videte quoniam suavis est dominus. Bonum sapientie tranquillat mentem et reficit per pacem quam efficit. glo. super Matth. v. In septimo gradu est sapientia. et contemplatio veritatis pacificans totum hominem. Greg. Ab intellectu ascenditur ad sapientiaz ut hoc quod acute intellectus inuenias sapientia mature disponat. Aug. Cum ad sapientiam in finem peruentum fuerit iam requiescitur: propter hoc septimo loco ponit sicut beati pacifici Matth. v. Greg. Illa sapientia clara est que non verbis volat: sed que virtutibus constat. Ber. Hec est vera sapientia: si obedientia mortificat propriam voluntatem: si continentia amputat voluptatem: si patientia modestiam corporalem: si paupertas mundalem sustinet egestatem. Nam sapientia dei humiliat: non extollit. Ille vero sapit: cuius animus in christo est: cuius interior oculus erigitur ad

superna. Aug. Non inuenit locum sapientia ubi non est patientia. De ista sapientia vera que est donum: Jaco. iii. in fine. Que autem desursum est sapientia: primum quidez pudica est: deinde pacifica: modesta: suavissimis: bonis: consentiens: plena misericordia et fructibus bonis: iudicans sine simulatione.

De vita contemplativa. Circa que versari debeat.  
Cap. 91.

Unc dicendum est de vita contemplativa quam sapientia experitur. Et primo de preminetia vite contemplative ad actuam. Sunt autem duodecim in quibus preminet contemplativa. Primum quia intendit meliori scilicet deo: quu actua intendit proximo. Contemplativa dicit ps. lxxij. Ad huius autem adherere deo bonum est. Luce. r. Proponum est necessarium gl. Bede. Beo scilicet ingenter adherere. Item ibi. Relinquit me solam ministrare. Aug. Erat enim intenta Maria dulcedini verbi domini. intenta erat Martha quo pauperetur domino. A Martha coniuivum domino parabatur: in cuius coniuicio iam Maria iocundabatur. Quum ergo Maria suauiter audiret verbum dulcissimum: et corde intentissimo pauperetur: interpellato domino a sorore sua: quo putamus eam timuisse ne diceret ei dominus. Surge: et adiuua sororem tuam? Maria enim suavitate tenebatur. q; profecto maior est refectionis quam vestris. Act. vj. Non est equum nos derelinqueremus verbum dei: et ministrare mensis. ibi glos. Quia meliora sunt ferula mentis quam corporis. Item August. Preponitur autem unum multis. non enim a multis unum: sed multa ab uno. xxij. quest. fi. cap. fin. Unum sunt pater et filius et spiritus. Ad hoc unum non nos perducit: nisi multi habeamus cor unum. xij. quest. j. ca. ij. et cap. scimus. Et ibi Theophilus. Usque enim adeo honoratur. xxv. distin. sexto die. et xlj. distin. c. ii. hospitalitas. donec ad necessaria nos attrahit. Quum vero incipit ab utilioribus impedire: mansuetum est q; honorabilior est divinorum auditus. Item ibi super illud. Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea. August. Non tu malam: sed illa melioram. vnde melioram? quia non auferetur ab ea. a te auferetur aliquando onus necessitatis. Non enim quum veneris ad illam patriam inuenies peregrinum quos suscipias hospitio. Mat. xxv. sed bono tuo auferetur. vt quod melius est detur. Tu nauigas: illa in portu est. Eterna enim est dulcedo veritatis. In hac tamen vita augetur. in illa perficietur. nunquam auferetur. Item Ambro. Agat erga te sicut Mariam desiderium sapientie. hoc enim maius hoc perfectius opus. Nec ministerium cura cognitionem verbi celestis auerat. nec arguat eos et otiosos indices quos vides sapientia studere. Item Gregor. vii moralium. Per Mariam que verba domini residens audiebat: contemplativa vita describitur. per Martham exterioribus obsequijs occupatam. actua vita signatur. sed Marthe cura non reprehenditur. Marie vero laudatur. quia magna sunt actuae vite merita: s; contemplative potiora. vñ nec auferri vñq; Marie pars dñi. q; actuae vite opera cum corpore transeunt: contemplative autem gaudia mes-

Vite acti  
ue prestat  
contempla  
tiva.

lues ex fine conualescunt. de hac ps. xxvi. Una peti a domino et. Be vtraqz extra de renun. nisi. q. ne pu tes. de regula licet. illa. xxvij. d. si quis. p. r. q. ii. due viij. q. j. qui episcopatum. et. Isidorus in lib. differen tiarum. Inter actiuam et contemplatiuam hec dista tia est. Actiuia vita in operibus iustitie et proximi vi litate versatur. Contemplatiua autem ab omni nego tio vacas in sola dei dilectione defigitur. Una in ope re conuersationis: altera in contemplatione immita bilis veritatis. viij. q. j. qui episcopatum. Item in li bro de summo bono. Actiuia vita mundanis rebus bene vtitur. Contemplatiua vero mundo renuntias soli deo vinere delectatur. Differentiam latius descri ptam per Aug. super Joan. xxij. in homi. dixit domi nus. Petro. inter actiuam et contemplatiuam vitaz require in legenda beati Jo. euange. et inter alia ibi dicit. Una flagellatur malis: ne extollatur in bonis. Altera tanta plenitudine gratie caret omni malo: vt sine vlla tentatione superbie cohereat summo bono. Una inter mala et bona discernit. Altera que bona sunt, cernit. Una ergo bona est: sed adhuc misera. Altera melior et beata. Et illa significata est per aposto lum Petrum. Ista per Joannem. Et q. vita cotem platiua figuretur per Joannem euangelistam tangit gl. super illud Jo. vlti. Conuersus Petrus vidit di scipulum quem diligebat iesus. et sequitur in gl. Hac plene christus diligit et seruat in eternum. et loquitur de vita contemplatiua. Ultraque etiam hec vita per duos prophetas figuratur secundum Greg. per Esaiam actiuam. per Hieremiam contemplatiua. viij. q. j. in scripturis. Be vtraque etiam legitur. e. q. c. qui epi scopatum. Item Greg. super Ezech. ait. Vita contem platiua maior est q. actiuia. quia actiuia in vsu presen tis operis laborat. Contemplatiua vero sapore intimo venturam iam requiem degustat. c. ad hoc. j. q. ii. si quis neq. Secundum, quia clarius videt. vn dicte de Lia. que signat actiuam. vt extra de renun. nisi. q. ne putes. q. erat lippis oculis. Genes. xxix. Gregor. Aliens que contemplando otia appetit, plus videt sed minus generat. facit pre. c. qui epatum. Tertium, mu. etia sine pulchritudo. xxx. q. v. semine. Un de Rachele significante contemplatinam. vt pre. h. ne putes. dicitur Genes. xxix. q. erat venusto aspectu. Quattuum, securitas. Prover. ix. Frustra iacit rete ante oculos pennstorum. glo. Facile euadit laqueos in terris: qui habet oculos in celis. Prover. iii. Des semite illius pacifice. expsius pre. h. ne putes. ibi. Ma gis secura. Quintum, quies. Luc. x. dicitur Maria sedere ad pedes domini. Martha satagebat cir. fr. mi. vbi gl. Maria sedet. quia cotemplatiua pacatis vi torum tumultibus optata iam in christo mensis ge te fruitur. Martha stat. quia actiuia laborioso desiderat certamine Lan. ii. Sub umbra illius quem desi derabam sedi et. Sedi in quam per quietem contem plationis. Thren. iii. Sedebit solitarius: et facebit: et leuabit se supra se. In umbra significatur refrigeriu m divine protectionis contra estum temptationis et tribulationis. ps. xvij. Sub umbra alarum tuarum. gl. Alarum misericordie et charitatis. Mota q. dicit, que desiderabam. ps. xlj. Quemadmodum desiderat cer uns ad fontes aquarum et. Cervus vexatus a ven toribus lassatur. et estuatur: et fontem desiderat. sic aia fidelis a venetoribus infernalibus. i. demoniis et pra uis hominibus agitata, fontem christum desiderat. fontem utiqz de quo ps. xxv. Apud te est fons vite. Mota etiam q. sequitur ibi in Lanti. Fructus ei dul

cis guturi meo: vere dulcis et oī melle dulcior. Ecl. xxiij. Spiritus meus super mel dulcis et. Aug. De dit nobis dñs pignus spiritus in quo sentimus eius dulcedinez: et desideramus ipsum vite sonore. Be hoe gustat hic contemplatiuus: in quo sitis huius mundi extincta est. Aug. Qui biberit de flumio paradisi cur vna gutta maior est oceanus: restat vt in eo sitis huius mundi extincta sit. Sextum, iocunditas. Martha enim turbatur. Luc. x. sed Maria iocundatur. vt ait Aug. et Greg. Hec in vsu presentis operis laborat. Il la vero sapore intimo venturam iam requiem degustat. Septimum, permanentia. nam actiuia et eius usus cum corpore et tempore deficit. contemplatiua hic incipit et in gloria perficitur. vt dicit gl. sup illud Luce. x. Maria optimam partem elegit et. Octauum, deuotio. vnde de Maria legitur q. vnxit chri stum. Matth. xxvj. Luc. viij. Jo. xij. Nonum, familiaritas quod significatum est in Joan. euangelista. vnde gl. super illud Jo. vlti. Vidi enim discipulum quem diligebat iesus. Hanc christus plene diligit et seruat in eternum. Decimum, q. preciosior hec: q. rarioz. xcij. d. legitimus. ibi. Omne rarum. h. q. viij. in sancta. preciosum. Isidorus. Actiuia communis mul torum est: contemplatiua vero paucorum. Unde arca in cubito fuit consummata: licet lata esset inferi. Gene. vi. Undecimum, q. celesti vite similioz. Aug. in lib. xxij. de clui. dei. Ibi vacabimus et videbimus et amabimus. amabimus et laudabimus. ps. xlvi. Ha cate et videte qm ego sum deus. Duodecimum, q. est finis actiuie. quia de actiuia transitur ad contemplatiuam. et finis melior est. Gregor. Qui ad aream con templationis ascendere desiderat: prius necesse est vt in campo actionis se exerceat. precedit enim actio: si cut spina granum et sicut limus animam inspiratam secundum Isaac de vita contemplatiua. Item contem platiua figuratur per Enoch. de quo Gen. v. ibi. Ambulauit cum deo: et non apparuit: quia tulit eum deus. Actiuia per Poe. fabricantem arcam et plantantem vineam. Gene. vi. et. ix. Item contemplatiua per Moyson loquentem cum domino. Actiuia per Aaron loquentem ad populum. Exod. iiiij. xxvj. distin. c. h. Item contemplatiua per Jacob manentem in tabernaculo. actiuia per Esau venatorem. Genes. xxv. lxxvj. distin. esau.

Hunc videndum circa que debeat versari con templatio. Bernar. in lib. de consideratione ponit. iij. species contemplationis circa ea que dei sunt. Et est expositio illius verbi apostoli Ephes. iij. In charitate radicati et fundati: vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo et longitu do et sublimitas et profundum. Prima circa maiestatis admirationem: Hec requirit cor a virtutis purgatum et liberum: et a terrena sarcina exoneratum. vt facile ad superna se leuet: et per aliquas interdum morulas stupore et ectasi admiratione ibi se teneat. Hec comprehendere nititur quantum est possibile diuinam sublimitatem. Secunda circa diuinorum iudiciorum varietatem et ordinacionem quod vehementer concutit intuentis animum. Hec fugat virtua. fundat virtutes. initiat ad sapientiam. seruat humilitatem: que est virtutum fundamentum stabile, sine qua virtutum congregatio nihil nisi ruina est. hec nititur comprehendere profundum. Tertia circa largitatem diuinorum beneficiorum. quoz consideratio est mirabilis via ad intuendendi dei bonitatem. et q. multu ei amor accedit. Decimis

Spes pte  
plationis  
quatuor.

tur comprehendere que sit latitudo charitatis. Horum obliuio ingratum: recordatio gratum comprebant. Quarta circa expectationem promissorum: que quoniam sit consideratio eternitatis: longanimitatem alit: et perseverantie dat vigorum. Hec nimirum comprehendere que sit longitudine: propter eternitatem, latitudine: propter charitatem, sublimitatem: propter maiestatem, profunditas: propter sapientiam. Ista non disputatio sed sanctitas comprehendit. Sanctum facit affectio sancta: que in timore et amore est. quibus affecta anima quasi duobus brachis comprehendit, amplectitur, stringit, timet. Quid tam timendum quod potest resistere non potes? quod sapientia cui abscondi non potes? Quid tam amabile quod amor ipse quo amaris? Stupenda plane sublimitas maiestatis, pauenda abyssus indiciorum. Feruorem exigit charitas: eternitas perseverantiam sustinendi. Et nota quod Bernar. distinguit inter contemplationem et considerationem dicens, Considerationem non id per omnia quod contemplationes intelligi volo, quia contemplatio ad rerum certitudinem: considerationem ad inquisitionem magis se habet. Et secundum hunc sensum potest contemplatio defini niri sic. Contemplatio est verus certusque intuitus animi de quacunq; resu: apprehensio veri non dubia. Consideratio est intenta ad inuestigandum cogitatio: vel intentio non inuestigantis verum, sed frequenter unum ponitur pro alio. Idem quatuor consideranda reor, que in te: que sub te: que circa te: que supra te sunt. A te tua consideratio inchoet: ne frustra extendaris in alia te neglecto. Considerationis species secundum Ber. tres sunt. Prima dicitur dispensativa, sensibus sensibilibusque rebus ordinate vtens ad promerendum deum. Que sit quidem quoniam quis sensuum vius velut quoddam opes solo pietatis intuitu expendere satagit in suam multorumque salutem. Secunda existimativa: prudenter ac diligenter queque scrutans: et inuestigando ponderans. Ad finitum quoniam quis ex visibilibus inuisibilium occulta rimatur, et hec perfectior est prima, dulcior et felicior, sed prima fortior et utilior. Tertia speculativa se in se colligens: et quantum diuinitus adiuuatur rebus humanis se extimes ad contemplandum deum. Quod fit quoniam spredo ipso rerum et sensuum viu quantus humanae fragilitatis est: ad sublimia se attollere consuevit. Hec perfectissimum est. Quod prima optat: secunda odorat: tertia degustat, ad quem tamen iustum perducunt et cetero: et si tardius, prima tam laboriosius: secunda quietius peruenit. Item secundum Ber. Octo sunt gradus quibus ad contem plationem ascenditur. Primus, perfecta obedientia deo et homini. Secundus, corpus in servitutem redigere, ut desipiat caro. Tertius est, vius boni per discretionem in consuetudinem vertere. Quartus est, attente intelligere que in doctrina fidei apponuntur. Quintus, mundam animam conseruare. Sextus trahire de iudicio rationis in affectum mentis. Septimus, reuelata facie dei gloriam speculari. Octauus, transformari a claritate in claritatem. iij. Corin. iiiij. Talis fuit Paulus raptus in tertium celum. iij. ad Cor. xiiij. vbi glo. distinguit tres species visionum, est enim corporalis, imaginaria, et intellectualis. Corporalis, quoniam quedam dei munere corporaliter videntur ab aliquo: que aliij videre nequeunt. ut Balthasar manum. Ban. v. Imaginaria, quoniam aliquis somno vel ectasi videt non corpora sed imagines corpo-

rum, et hoc dei revelatione, ut Petrus discum. Act. x. Intellectualis qua non corpora nec imagines videntur: sed in substantijs incorporeis mentis intuitus intra dei pomeria figitur. Et talis fuit Pauli visio. vii Aug. sentit quod Paulus viderit deum facie ad faciem dicit. n. Cur non credamus quod tanto apostolo voluit deus demonstrare vitam in qua post hanc videntur est in eternum? nec est contra illud Exod. xxxij. et Joan. j. Beum nemo vedit unde nisi unigenitus est. Non videbit me homo et viuet, quia loquitur de homine humano modo viuente. unde August. in lib.

mo vedit unde qd. sc.

de trinitate. Videri diuinitas humana Christu nullo modo potest, sed eo Christu videntur: quo qui vident, non iam homines sed ultra homines sunt. Et Gregor. in glos. super illud Exod. pre. Non videbit me homo et viuet. In hac carne viuentibus contemplationis acumine potest eterna claritas videri. sed qui sapientiam que deus est, vident: huic vite funditus mortiturus eius amore teneatur. Et uota quod qui vere ratus est: sensu non videntur.

De preparatoriis ad contemplandum aliquid est videntur, et sunt duodecim secundum Bernar. Primum, exercitatio in operibus actiue, quia de actiua nascitur contemplativa, non enim quod cito pecator deo reconciliatur: dignus est videnter faciem patris, quod fuit in Absalon figuratum. iiij. Regu. xiiij. Secundum, cordis puritas. Bernard. Hoc inestabile quoniam non nisi ineffabiliter videatur, qui vult videare: eorum mundet, quia nulla ratione nisi cordi mundo. Matth. v. et humiliiter amanti videntur potest vel apprehendi. August. in libro solilo. Num fueris talis ut nihil prouersus terrenorum te delectet: mihi credere eodem momento, eodem puncto poteris obtine re quod cupis. Frater Egidius. Misericordia deum vident. deuotio ipsum manducat. Unde Aaron non intravit in sancta sanctorum: nisi prius. Levitic. viij. Exod. xxx. et ultimo. lotus. Tertium est solitudo. Osee. h. cap. Ducam eam in solitudinem: et loquar ad eorum eius. Et in monte viderunt discipuli Iesum transfiguratum. Matth. xvij. Marci. ix. et Luce. ix. cap. vbi Remigius. In quo docet quia necessare est hominibus, qui deum contemplari desiderant: ut non in infinitis voluptatibus iaceant: sed amore supernorum semper ad celestia erigantur. Bernar. O anima, sola esto: ut illi te solam serues quem solum ex omnibus elegisti. Dei enim filius verecundus amator est, et non vult sponte sue secretu in publicu revelare. Unde Jacob solus remanens cum angelo luctatus est. Genes. xxxij. Lucta est oratio et contemplatio. unde Isa. xliij. dicit glos. quod Jacob pugnauit cum angelo: non manibus, sed precibus. Bernard. Animam quam videris relictis omnibus soli verbo votis omnibus adhaerere: verbo vivere: verbo se regere: corporalibus sensibus studiose secederent, sese non sentiat dum sentit verbum: atque ineffabili illecta verbi dulcedine quodammodo se fibi furatur: immo rapitur atque labitur a seipso: ut verbo fruatur: hanc esse sponsam non dubites summi sponsi. Quartum est desolatio. Beuteron. viij. Afflixit te penuria: et dedit tibi cibum manna. Mana est dulcedo contemplationis: que datur anime post tristitiam presentis desolationis. Hoc notatur Isa. liij. Hapercula tempestate cõuulta et absque villa consolatione. ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. Jacob contristatus timore fratris ab angelio meruit consolari. unde dicit. Eaudi dominum facie

ad item plationes producentia

Consideratio.

Consideratio spes.

Liberationis gratia.

ad faciem et. Gen. xxxv. vbi Grego. Exeunte prius tristitia caligo detergitur: et sic resplendente raptim incircumspecto lumine mes illustratur: et in gaudio quedam securitas absorbetur. Quintus est silentius. Thre. iij. Bonum est cum silentio prestat salutare dei. et ibi. Sedebit solitarius et tacebit. xvij. q. p. per latum. ij. unde Maria tacet. Luc. x. verbu. n. in eternum: quod audire ad contemplationem pertinet in magno silentio vult audiri. ps. lxxxiij. Audi quid loquaf in me dñs deus. Sextum est gratiarum actio et vox laudis. ps. xlj. Sacrificium laudis honorifica bit me: et illic iter quo oñdam illi salutare dei. i. chris- tum. Alia tangunt Gen. xviii. vbi dicitur. Apparuit deus Abraā in cōuale mambre quoꝝ primū est hu militas. glo. interl. Apparet deus humilibus. et s̄m Greg. aque ad valles descendunt. i. gratia ad humiles. Mambre interpretat claritudo vel perspicuitas et signat duplē humilitatem: mentis, et corporis: qua deus clarius videtur. Ber. Magna fratres magna et sublimis virtus humilitas: que promeretur quod non doceat. digns acipisci quod non valet addisci. Superbo oculo deus non videt sincere. Idem. Quisquis curiosus est scire quid sit hoc verbo farī: para illi non aurem: sed mentem. non. n. docet hoc lingua sed gratia. Secundū mentis quies: quod tangit ibi. Seden- ti. Thren. iij. Sedebit solitarius et. Et Jacob dor- mire: est in via huius seculi ab impedimento secula- rum actionū quiescere. De hoc somno Lan. v. Ego dormio et cor meum vigilat. Et de hoc somno con- templationis s̄m Ber. intelligitur illud Gene. ii. ibi. Immisit ergo dñs soporem in Adā: quumq; obdormisset et. de peni. dist. ij. S. Romanos. Tertium: de- siderium egrediendi de corpore: quod no. ibi. In ostio tabernaculi. Ostium tabernaculi est exitus de corpo- re. ij. Pe. c. j. ibi. Uelox est depositio tabernaculi mei. In ostio tabernaculi sedent: qui mortem habent in de- siderio: et vitam in patientia. Phil. i. Lupio dissolui et esse cum christo. Quartus: fervor charitatis: quod tangit ibi. In fervore diei. unde Aaron cum igne et chymiamite intrat in sancta locoꝝ. Levit. xvij. Amor enim s̄m Dionysiu transformat amantes in amatū ut dicat. Vulnerasti cor meum soror mea. Lan. iij. Quintus: cordis elevatio et de supernis meditatio: quod tangit ibi. Quā elevasset oculos suos. Sapien- viij. Logitare de illa sensus est consummatus. Sextus oratio quod tangit ibi. He transitas seruum tuū: vñ Luc. iij. Iesu orante apertū est celum. Bern. Quā foris missa fuerit ois immunditia: et adseruit secula- ris cure abscessio: carnis afflictio: cordis perritio: fre- quens et pura delicti confessio: et lauacrum fletus: tunc sursum attollunt osso essentie dei admirabilis medi- tatio: casta veritatis inspectio: oratio munda et vali- da: uibilis laudis: et desiderium ardens in deum.

Distinctio inter contemplationem et meditationem et cogitationem.

Cap. 92

**G**rea hoc notandum est ꝑ Richar- dus de sancto Victore in libro de contemplatione, meditatione, et cogitatione. Contemplatio s̄m eum est libera mentis perspicacia in sapientie speculo cum admiratione suspensa. Vnde sic. Contemplatio est perspicax et liber animi intuitus in res perspicendas et quequaꝝ dif-

fusus. Heditatio est studiosa mentis intentio circa aliquid investigandum diligenter insistens. Vnde sic. Heditatio est prouidus animi obtutus in verita- tis inquisitione vehementer occupatus. Logitatio est improuidus animi respectus ad evagationem pronus. Ec quamvis contemplatio et speculatio pro inuicem soleant ponit: aptius tñ speculationem dici- mus quā per speculū cernimus. Contemplationem vero quā veritatē sine aliquo innuolucro sine umbra- rum velamine in sua puritate videntur. et sic hoc no- men contemplatio stricte accipitur. Joan. Cassio. in lib. col. in prima collatione Moysi que est de desti- natione monachū et sine sic ait. Contemplatio dei mul- tisarie concipitur. Nam deus non soluz incōprehen- sibilis illius substantiae sue admiratione cognoscitur: quod tñ adhuc in spe promissionis absconditus est: sed etiam creaturarum suarū magnitudine: vel equi- tatis sue p̄sideratione: vel quotidiane dispensationis auxilio prouidetur: quā s. que cū sanctis suis per sin- gulas generationes egerit: mente purissima perlu- stramus: quā potentiam eius qua vniuersa gubernat: moderatur: ac regit: cū immensitate scientie eius et oculum quem latere secreta cordium non possunt. xxvj. q. v. nec mirum. in fitrementi corde miramur. quum arenā maris vndarumq; numerum dimen- sum ei et cognitum cogitamus: quū pluviariū guttas: quā seculorum dies: quā p̄terita futurave obstupe- scentes scientie eius adsistere contemplamur: quum ineffabilem elementiā eius miramur: qua innumerā flagitia que singulis quibusq; momentis sub ipsius committuntur aspectu: indecessa longanimitate susti- net: quum vocationem qua nos nullis precedentibus meritis gratia sue miserationis acciuit. i. Corin. xv. j. q. j. gratia de conse. di. iij. gratia: quā deniq; quod occasionem salutis tribuit adoptandis: cū quodam Adā irationis intuemur excessu: ꝑ ita nos nasci pre- cepit vt ab ipsis incansibilis gratia nobis legisq; notitia sue traderetur: ꝑ ipse aduersarium vincens Luc. xi. in nobis pro solo bone voluntatis assensu eterna beatitudine ac perpetuis nos premijs remu- nerat. quum postremo dispensationem incarnationis sue qđ pro nostra salute suscepit: ac mirabilia mi- nistrorum suorum in cunctis gentibus dilatauit fi- deli et deuoto speculamur intuitu. Idem in collatio- ne Paphnutij de tribus abrenuntiationibus dicit sic. Tertia renuntiatio est qua mente nostraz de pre- sentibus vniuersis ac visibilibus euocantes: futura tantummodo contemplamur. Et. j. Luius renun- tiationis tertie veram perfectionem merebimur ob- tinere: quā mens nostra nullo carnee pinguedinis he- betata contagio: sed peritissimis eliminationibus ex- polita ab omni affectu et qualitate terrena per inde- finitatem diuinarum rerum meditationez spiritua- lez: theorias ad illa qua inuisibilia sunt eosq; trā- fierit: vt circundatam se fragilitate carnis ac situ cor- poris supernis et incorporeis intenta non sentiat: atq; in huiusmodi rapiatur excessus: vt non solum nullas voces auditu recipiat corporali: nec intuen- dis pretereuntium imaginibus occupetur: sed ne adiacentes quidē moles et ingentes materias obie- etas oculis carnis aspiciat. Luius rei fidem atq; vir- tudem nemo nisi capiat qui hec que dñr experien- tia magistra percepit. Luius videlicet ita dñs ocu- los cordis ex vniuersis presentibus auocauerit: vt ea non tamq; transitura sed quasi transacta iam re- putet: et velut inanem fumum in nihilum resoluta

Hedita-  
tio.

Logita-  
tio.

conspiciat ambulans ut Enoch. Gen. v. cum deo ac de humana conuersatione moribusq; translatus nō inueniatur in presentis seculi vanitate: hucusq; Pa phuntius. Item in collatione Sereni. Ad mensuram etatis plenitudinis christi. Eph. iiiij. nemo perueniet alias in futuru nisi qui imbutus ea fuerit in presenti: eam qz adhuc in hoc seculo positus prelibaberit: christiqz membruz preciosissimum designatum arrari compaginis illius per qz corpori mystico quod est ecclesia. xxiiij. q. v. de liguribus. ad Colos. i. j. Cor. xij. eius: valeat copulari: in hac carne possederit. vnum duntar at desiderans, vnum sitiens: ad vnum non solum actus suos: verum etiam cogitationes semper intendens: vt illud quod in futurum dicitur. j. Cor. xv. de beata conuersatione sanctorum iam sub barratu teneat in presentia. vt sit ei deus oia in omnibus. Itz in col. Isaac prima de oratione. Oratio dominica pronehit domesticos suos ad illā igneam & per paucis cognitam vel expertam immo ineffabilem orationem: que oēm transcendentis humanum sensum nullo modo (dicam sono vocis nec lingue motu nec vlla verborum pronuntiatione) distinguunt: sed qz mens celestis illius infusione lumen illustrata non humanis atq; angustis designat eloqujs: sed congregatis sensibus velut de quocā fonte lucidissimo & copiosissimo effudit vbertum. Huius orationis formulam dñs figurauit: quoniam in orationis agonia constitutus etiam gittas sanguinis inimitabili profudit exemplo. Luce. xxij. Occasionē autem huius orationis ignite multa prebent plamini versiculos decantatus xxi. di. c. i. versic. lectors. Lanora fraterne vocis modulatio. Instrumentoz vel organozum pulsatio. Psallentis grauitas. Exhortatio viri perfecti. & collatio spiritualis. Interit chari vel fratri. Recordatio peccatoroz & ne glorie tenteris contemplatio gehennalis. Item in eadem: Et vt orationis vere percipiatis affectum non meā vobis: sed besti Antonij sententiam proferam. quez ita nonnunqz in oratione nouimus perstitisse: vt eo dem in excessu mentis frequenter orante quuz solis ortus cepisset insundi: audierimus cum in seruore spiritus proclamantem. Quid me impedit sol, qui ad hoc iam oris: vt me ab huius veri luminis abstrahas claritate? Quis etiam sententia non humana sed diuina hec est. Non est (inquit) perfecta oratio in qua se monachus: vel hoc ipsuz quod orat nō intelligit. Idem in. h. collatione de oratione eiusdem Isaac. Hic nunquam finis totius perfectionis est: vt eousq; extenuata mens ab omni situ carnali ad spiritualia sublimetur: donec ois eius conuersatio ois cordis voluntatio vna & iugis efficiatur oratio. Itz in collatione Joannis abbatis cenobite & eremite, idem Joannes ait: Nō dñi nostri munere memini me in hmoi raptum excessum frequenter, vt obliuisceret me sarcina corporee fragilitatis induitum menteq; meā ita oēs exteriores sensus subito respuisse: & sanctis materialibz rebus oībus exulasse: vt neq; oculi, neq; aures mee pprio fungenter officio. Et ita stiūnis meditationibus ac spiritualibus theoriz meus animus replebatur: vt sepe ad vesperam cibū me percipisse nescirem: & sequenti die de hesterna ab solutione ieiunij penitus dubitarem. Item in collatione Theone de anamarthetio. Una ergo & sola est theoria. i. contemplatio dei cui merito oia virtutum studia postponuntur. multos etenī sanctos quamvis bonoz operum terrenis studijs occupatos: tñ a

contemplatione illius summi boni retrahunt ac retardant. Dixit frater Egidius laicus socius beati Francisci maximus contemplatiuus q; gradus contemplationis sunt: dignis, vncio, ectasis, gustus, contemplatio, requies, gloria. Item dicebat q; nullus potest ad contemplationem ascendere nisi per actuum fideliter & deuote excitatus fuerit. Ad contemplandam etiam gloriam diuine maiestatis nullus potest ascenderem nisi per seruorem spiritus & frequē tem orationem. Per seruorem spiritus accenditur homo, & ad contemplationem ascendit: qñ cor cum ceteris membris est ad hoc totum dispositum plene ita q; nihil aliud etiam vult nisi quod habet & sentit & potest cogitare. Ille eset bonus contemplatiuus: qui si haberet incisos pedes & manus & extraectos oculos & incisum nasum aures & linguam: pre magnitudine suauissimi ineffabilis & inestimabilis odoris gaudij & dulcedinis nulla alia membra nullaz alia qz que circa celum excogitari pnt, curaret: vel habere desideraret: preter id quod hz & sentit: sicut Maria secus pedes dñi tantam recipiebat dulcedinem verbi dei: q; nullum habebat membrū qd posset, vel vellet facere aliud qz faciebat: & hoc signū, quia conquerenti sorori q; non adiuuaret eam nullo verbo dei indicio respodit. cuius aduocatus christus factus est: pro Maria respondens que responderet non poterat. Luc. x. Idem. Contemplari est ab omnibus esse diuīsum: & soli deo esse coniunctū. Itē frater Rogerius provincialis vir ectaticus ait. Quid putas erit si intimo tuo intumis sit deus: libro. j. A quātis tenebris ad quantas duceris claritates per spiritum eius: a. Si illas que in intumis illis sioe interis secretis sunt nosles intimas contemplationes si illas lucidas illuminationes, si illos seruicos spēdores, si illos simplos radios, si illos puros fulgores, si illos viuificos ardores, si illos pacificos sapores, si illos deliciosos: immo deliciosissimos dulcores, si res incognitas & innominabiles res tñ experimentales perfecte perciperes. A homo si hec experientia nosles: puto quia vt ego tenebras ferres grauitate vite tue. a. Qñ aut erit? Putasne videbo? qñ. qñ. qñ. oia in mora. nūm flenda dilatio horz. a. a. a. Quid tibi sum ego: aut quid tu mihi de' me? sed quid non mihi es? hec verba silentiū sunt: nec ex silentium & deum inueniri pnt. quia alibi non sunt. O qz beatus homo cuius in deo anima fieri nouit deus. supple non substancialiter: sed virtutue & transformatione. Attende aut & admirare que dico: excessus, introitus, defectus, transitus, apprehensio, transformatione: ad omniz causaz amoz motio in silentiū illud bona, quietatio punctalis: infiniti viso. Nec terreas quia punctalem audisti. illam enī quādo vult: & vult: vt quantum vult dilatare potest qui infinitissimum in se infinitare potest. Nec magna sunt. Sentire ea vis? Attende qñ nullus sic intrat: nisi prius excederit. nec deficit: nisi prius introserit. nec transit: nisi prius defecerit, nec apprehendit. nisi prius transierit: nec transformat nisi prius apprehēderit. nec intuetur: nisi transformat precederit. nec sic in illum amore mouetur: nisi qui intus & valde intus fuerit. nec in beato illo silentio quietatur: nisi qui illum amorem nouerit. Post hec videtur deus: quare eti in quolibet precedēti est visio: post hec tñ sequitur dei visio manifesta. Sz per hoc quod dicū est deus meus vñqz sensus ad hoc sufficit? qñ etiā angelicus intuitus qui hoc continue. Matth. xvij.

experitur: in huiusmodi plene non possit: nō proprijs imitat dñe viribus. Qui hoc querit: totū tibi se exhibeat, vt in te trāseat totus, hucusq; Rogerius vene Talia que merā cōtemplationē respiciunt sīm Ber. non docet lectio: sed vncio spiritus sancti in sua do na sapientie gustante: que vncio docet de omnibus his. i. Jo. ii. extra de sacra vnc. c. vnic. q. j. versi. de se cunda. Be vtraq; vita actiua & contemplativa que simul teneri potest a prelatis ecclesie. xxxvij. dist. siqs viij. q. j. in scripturis. c. qui episcopatū. ii. q. vij. sancta. q. j. scias. xvij. q. j. nos autem. xij. q. ii. due. extra de res nun. nisi. q. ne putes. & de regula. licet. q. penult. Expeditis tuis donis sacratissimis alme spiritus numero septenario designatis. Ego frater peccator scri ptor istius operis gemitibus inenarrabilibus a te. Rom. viij. datis oro te veni hauster calide sancte spiritus ignee: per flā hortum meum. Lan. iiiij. in fi. i. ec clesiam qui est hortus conclusus: vt in eodem. c. iiiij. xxiiij. q. j. omnibus. & c. qm. Ad eum in qz: quia eccl esia est mater mea & omnium fidelium magistra: extra de priuil. antiqua. Et fluent aromata illius virtutes secundum Greg. in homil. pasce: que virtus in ea: id est in membris suis corruptis existentia expellant. xxiiij. q. j. cum renuntiatur. Et currat in odorez vnguentorum sponsi sui. Lan. j. cum eccl esia primitua talibus virtuosis odoribus secundata. vt in fine istius eccl esie militantis iam in proximo veniente extremitas defectuose vite redeat ad principiū san cte vite: & reuoleat. o. ad. a. xxv. dist. ab exordio.

De fine operis deo gratiarum.

Cap. 92.

Lāte prospē sui dignissima gra tia dicta haistro, & cōpleta ista secunda parte istius operis de ruina in vita magna statuum eccl esie sancte dei, non ad detrac tionem: sed correctionem prescripta: Iaz ratis mea desiderat in litoze collocari. act. xxvij. Jo. iiij. xxvij. q. j. nuptiarum. Mat. xxv. Leuans manus oculos & cor ad illum sponsum eccl esie Jesum chris tum vnicum dñm nostrum filium dei viui & verum.

deum. Mat. xvij. qui est principium & finis. Apoc. j. & qui vere fuit principium istius operis & consum matio. gratias vberes sibi reddens: corde: & ore be nedico: sibi dicens. Gloria laus & honor tibi sit rex christe redemptor: & benedictio, & claritas, & sapien tia, & gratiarum actio, honor: & virtus, & fortitudo tibi deo nostro in secula seculorum. Amien. Apoc. vij. Ac deinde ad te papa beatissime dñe Jo. xxij. vere Jesu christi dñi nostri in terris vicarie generalis & spon se legitime eccl esie sue sancte: cum tuo venerabili & sa cro collegio dominorū Cardinalium genibus flexis dirigendo sermonem: hoc opus quod iam fecisti scri bi suppliciter recommendo. Iplum corrigas: & cor rigi facias. Faouorem sibi largiaris. Salus ibi tue & nostre eccl esie continetur. Sicut etiam dixi in suo principio: sic & nunc in fine eius dico nihil aliud sen tio nec teneo nec doceo. nisi quod sentis tenes & do ces cum tua sancta matre eccl esia: que nunq; a veritate catholica deviavit. xxiiij. q. j. a recta. & memor. c. in sede. Si ergo in aliquo ex ignorantia vel improvi sione vel nimia occupatione sicut homo minus bene dixi: per te. lxij. dist. Valentianus. corrige: quia tibi precipue christiane religionis zelus incumbit. xxiiij. q. j. officij. Alia canonice dicta tua autoritate corroborā & confirma. xxv. qd. ii. postea. Compleui autem hoc opus dei gratia comitante, currente an no dñi. M. ccxxv. pontificatus tui anno. xvij. in fi. In festo sancte Marie nūnis, in Auinione ubi tunc cum tua curia residebas. Et incepi anno domini. M. ccc. xxx. pontificatus tui anno. xxvij. in ciuitate eadem ubi cum tua curia eras & ego seruus peduz tuorum & officialis indignus in penitentiale officio regnante dño nostro Jesu christo cum patre & spiri tulanco benedicto & glorificato in secula seculorum. j. Timo. j. & vlti. de conse. distin. j. hi duo. & cap. porro gloria tc.